

Số: 298/BC-UBND

Hàm Thuận Nam, ngày 23 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn huyện Theo nội dung Công văn 7839/BYT –VPB1, ngày 03/9/2021 của Bộ Y tế

UBND huyện báo cáo việc triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

1. Tình hình dịch bệnh

- Tổng số ổ dịch trên địa bàn: 10.
- Tổng số ổ dịch còn hoạt động: 00

1.1. Số ca bệnh Covid-19 của từng địa phương:

- Tổng số ca thu dung điều trị: 50⁽¹⁾.
- Số ca bệnh đang chuyển biến nặng: 00
- Số ca bệnh tử vong, tỷ lệ tử vong: 00
- Số ca chuyển viện: 01
- Số ca đã khỏi bệnh: 32.
- Số ca hiện còn điều trị: 17

1.2. Tổng số người đang cách ly tập trung: 99

- Tổng số trường hợp cách ly tập trung (tại 5 cơ sở): 823 (F1: 262)
- Tổng số trường hợp cách ly tập trung (tại cơ sở 3- Aloha): 321 (F1: 118)
- Tổng số trường hợp F1 cách ly tập trung trở thành F0: 17 (tại Aloha)
- Thực hiện tầm soát sàng lọc tại các khu vực phong tỏa, các chợ dân sinh trên địa bàn huyện, kết quả: 2.884 mẫu ⁽²⁾, tất cả đều âm tính.

1.3. Kết quả sàng lọc cộng đồng:

- Sàng lọc tại cộng đồng diện rộng lần 1:
 - + Tổng số mẫu dự kiến thực hiện: 2.775 mẫu gộp.
 - + Tổng số hộ theo Kế hoạch: 30.471 hộ.

⁽¹⁾ Tân Thuận: 20; Tân Lập: 14; Thuận Nam: 05; Mương Mán: 03; Hàm Mỹ: 02; Hàm Cường: 02; Tân Thành: 01; Thuận Quý: 01; Hàm Thạnh: 01; Hàm Minh: 01

⁽²⁾ Tại khu phong tỏa xóm Cửa Cạn, thôn Thanh Phong, xã Tân Thuận: lần 1 (ngày 06/8/2021): 633 mẫu; lần 2 (ngày 12/8/2021): 655 mẫu; Lần 3: 629 (mẫu PCR gộp); Sàng lọc tại Chợ Km 30: Lần 1, ngày 05/8/2021-08/8/2021: 494 mẫu test nhanh âm tính, lần 2 ngày 13/8/2021: 60 mẫu test nhanh âm tính, lần 3: 60 (mẫu PCR gộp); Sàng lọc tại chợ Tà Mon (Ngày 05/8/2021): 54 mẫu âm tính; Sàng lọc tại chợ Km 28: (ngày 08/8/2021): 114 mẫu âm tính; Sàng lọc tại chợ Cửa Cạn, thôn Thanh Phong, Tân Thuận: Ngày 12/8/2021: 55 mẫu âm tính; Sàng lọc tại chợ Hàm Mỹ (ngày 12/8/2021): 57 mẫu kết quả âm tính; Sàng lọc tại chợ Mương Mán (ngày 13/8/2021): 73 mẫu kết quả âm tính.

- + Tổng số hộ thực tế trên địa bàn: 27.754 hộ.
- + Tổng số mẫu thực hiện xét nghiệm sàng lọc (mẫu gộp): 2.769 đạt 99,78% so với kế hoạch.
- + Tổng số mẫu gộp có kết quả âm tính: 2.768.
- + Tổng số mẫu gộp có kết quả dương tính: 01
- + Tổng số người thực hiện xét nghiệm sàng lọc: 27.550 người đạt tỷ lệ 99,26% so với số hộ thực tế.
- Tổng số người có kết quả RT-PCR dương tính: 01.
- Sàng lọc cộng đồng lần 2:

Sau khi đánh giá tình hình dịch bệnh tại xã Tân Lập có phát sinh 04 trường hợp F0 trong cộng đồng và 03 trường hợp F0 trong khu cách ly tập trung; huyện tiến hành xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 lần 2 như sau:

- + Tại Thôn Lập Đức: Tổng số người thực hiện xét nghiệm: 2861 người (284 mẫu gộp)
- + Tại thôn Lập Sơn: (Ngày 03/9/2021): 2.026 người (204 mẫu gộp).
- + Tại Thôn Lập Phước và thôn Tà Mon: Thực hiện xét nghiệm RT-PCR mẫu gộp 10 cho đại diện hộ gia đình (chọn người người thứ 2 thường xuyên đi ra ngoài nhiều): 1.311 người (131 mẫu gộp).
- Sàng lọc cộng đồng lần 3:

Hiện đang tập trung thực hiện xét nghiệm theo Kế hoạch 176/KH-UBND, ngày 20/9/2021 của UBND huyện, phần đầu hoàn thành xong việc xét nghiệm cộng đồng lần 3 **trong ngày 27/9/2021**.

1.4. Triển khai thực hiện Kế hoạch xã hội hóa xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2.

- Huyện đang triển khai thực hiện Kế hoạch xã hội hóa sàng lọc SARS-CoV-2 cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 148a/KH-UBND, ngày 11/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện.
- Tổng số cơ quan, đơn vị đăng ký thực hiện sàng lọc bằng hình thức xã Hội hóa: 05 đơn vị gồm: Cty TNHH VINA HSIN GON: 20 người; Văn phòng đăng ký đất đai huyện Hàm Thuận Nam: 27 người; Chi nhánh Cty cổ phần LAVELA tại Bình Thuận: 88 người; Cty TNHH MTV KTCT Thủy lợi Bình Thuận, chi nhánh huyện Hàm Thuận Nam: 24 người. Cty cổ phần Tập đoàn Phạm Trà: 18 người.

1.5. Việc thiết lập các cơ sở cách ly tập trung, cơ sở điều trị.

- Về cơ sở cách ly tập trung: Toàn huyện có **06 cơ sở** cách ly, với 712 giường.
- Về cơ sở điều trị: Toàn huyện có **01 cơ sở** điều trị, với số giường: **52** giường, đã trình Sở Y tế chuyển đổi công năng PKĐKKV Hàm Cần (60 giường);

Phòng khám đa khoa tân Thuận (60 giường) và Trạm Y tế Hàm Minh (25 giường) thành cơ sở điều trị Covid-19.

1.6. Công tác tiêm chủng:

- Tổng số người được tiêm vắc xin mũi 1: 7.037 người, **đạt tỷ lệ 5,96%** dân số toàn huyện ⁽³⁾.

- Tổng số người được tiêm vắc xin mũi 2: 5.562 người, **đạt tỷ lệ 4.72%** dân số toàn huyện.

2. Về an sinh xã hội.

- Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số biện pháp hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19; Quyết định số 23/2021/QĐ – TTg, ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19; Quyết định số 1830/QĐ-UBND, ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh Bình Thuận quy định việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19, UBND huyện đã triển khai thực hiện như sau:

+ Hỗ trợ gạo kịp thời cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

* Đã tiến hành hỗ trợ 15 kg gạo/người/tháng, thời gian hỗ trợ 01 tháng cho 7.170 hộ/29.274 khẩu/439.110 kg gạo.

* Thời gian thực hiện: Ngày 04/9/2021 và ngày 05/9/2021.

- Tổng nhu cầu dự toán kinh phí hỗ trợ là 5.600 đối tượng kinh phí thực hiện là 12 tỷ đồng;

2.1. Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận giải quyết:

- Chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho 155 doanh nghiệp với số tiền giảm 1.560.400.000 đồng.

- Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương cho 21 đơn vị với 174 lao động trong đó có 77 người nuôi con nhỏ với tổng số tiền đề nghị hỗ trợ 603.820.000 đồng.

- Hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho 32 F0 đang điều trị tại cơ sở y tế, tổng kinh phí hỗ trợ 48.720.000 đồng.

- Hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho 134 F1, tổng kinh phí hỗ trợ 160.560.000 đồng.

- Hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho 28 F0,F1 là trẻ em, tổng kinh phí hỗ trợ 28.000.000 đồng.

- Hồ sơ hỗ trợ 14 hộ kinh doanh với số tiền 42.000.000 đồng.

³ Dân số huyện theo KH 152: 117.875 người

- 88 hồ sơ lao động tự do, với số tiền 132.000.000 đồng gồm 04 xã; Thuận Quý 25 hồ sơ, Hàm Cường 17 hồ sơ, Hàm Kiệm 23 hồ sơ, Hàm Mỹ 23 hồ sơ.

2.2. Số hồ sơ đã trình UBND tỉnh phê duyệt

- Hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho 25 F0 đang điều trị tại cơ sở y tế, tổng kinh phí hỗ trợ 41.640.000 đồng (*trong đó có 07 trẻ em*).

- Hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho 117 F1 đang điều trị tại cơ sở y tế, tổng kinh phí hỗ trợ 143.040.000 đồng (*trong đó có 14 trẻ em*).

2.3. Đã có Quyết định phê duyệt của tỉnh.

- Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương cho 20 cơ sở giáo dục ngoài công lập với 127 lao động, trong đó có 53 người nuôi con nhỏ với tổng số tiền đề nghị hỗ trợ 420.290.000 đồng (*hồ sơ đang thẩm định*).

- Hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho 07 F0 đang điều trị tại cơ sở y tế (*trong đó có 01 người là trẻ em*), tổng kinh phí hỗ trợ 16.600.000 đồng (*hồ sơ đã trình UBND tỉnh phê duyệt*).

- Hồ sơ hỗ trợ 12 hộ kinh doanh với số tiền 36.000.000 đồng (*hồ sơ đã trình UBND tỉnh phê duyệt*).

2.4. Hồ sơ đang thẩm định

Đang thẩm định 88 hồ sơ lao động tự do, với số tiền 132.000.000 đồng gồm 04 xã: Thuận Quý 25 hồ sơ, Hàm Cường 17 hồ sơ, Hàm Kiệm 23 hồ sơ, Hàm Mỹ 23 hồ sơ.

2.5. Hỗ trợ thông qua nguồn UBMTTQVN huyện.

+ Hỗ trợ hộ nghèo: 348 hộ/1.000.000đ = 348 triệu đồng.

+ Hỗ trợ 30 đối tượng bảo trợ xã hội, già neo đơn/1.000.000đ = 30 triệu đồng

3. Về công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

- Để nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, chống dịch bệnh, UBND huyện đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú như trên hệ thống loa truyền thanh, tờ rơi, áp phích, sử dụng loa, pano di động để tuyên truyền những thông tin liên quan đến dịch Covid-19.

+ Thực hiện treo mắc trên **100m²** pano; **200m** băng rôn khẩu hiệu về dịch bệnh Covid – 19

+ Tuyên truyền bằng xe loa lưu động (**400 giờ**) trong công tác phòng, chống dịch Covid – 19 ⁽⁴⁾

⁽⁴⁾ gắn với tuyên truyền các chính sách pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn huyện; quyết tâm, nỗ lực của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, đặc biệt là thông điệp, các nhóm nhiệm vụ được đề ra trong Kết luận số 07-KL/TW của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ trọng tâm tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, chủ trương, chỉ đạo, các biện pháp phòng, chống dịch của tỉnh và của huyện; nâng cao ý thức chấp hành, tự bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng, phương châm “5K + vaccine”; kết quả phát động toàn dân tham gia ủng hộ quỹ phòng, chống dịch bệnh covid – 19; lợi ích, trách nhiệm của người dân trong

+ Thực hiện **270** bản tin thời sự, chuyên mục; **700** tin, phóng sự; cộng tác **50** tin bài cho Đài PTTH tỉnh; thực hiện phóng sự chuyên đề về các công tác hoạt động phòng chống Covid -19 tại các khu vực phong tỏa, các khu cách ly.

+ Thực hiện **1.800** giờ phát thanh (bao gồm phát sóng Đài huyện, tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam; Đài phát thanh Bình Thuận); trong đó chú trọng các chuyên mục liên quan tới dịch bệnh Covid – 19

- Hằng ngày, UBND các xã, thị trấn thường xuyên phát các bài tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trên hệ thống loa phát thanh. Nội dung bài tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, tập trung vào các văn bản, chỉ thị của Chính phủ, Bộ Y tế ... về phòng, chống dịch Covid -19; giúp người dân dễ dàng nắm bắt và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch cho chính bản thân, bảo vệ cộng đồng, không hoang mang, lo lắng nhưng cũng không được chủ quan, lơ là trong phòng chống dịch.

4. Công tác sản xuất hàng hóa và lưu thông hàng hóa:

Hiện tại, Huyện Hàm Thuận Nam đang thực hiện theo Chỉ thị 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất hàng hóa trên địa bàn huyện nhưng các doanh nghiệp đã triển khai thực hiện khá tốt các yêu cầu, khuyến nghị của cấp trên về công tác phòng chống dịch Covid-19.

Đã ban hành hướng dẫn 03/HD-UBND, ngày 06/8/2021 của UBND huyện về Phương án sản xuất khi tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; đồng thời giao phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh về hồ sơ đề nghị thẩm định phương án phòng, chống dịch Covid-19 theo “Phương án 3 tại chỗ” hoặc “Phương án 1 cung đường 2 địa điểm” và tham mưu UBND huyện thành lập Quyết định thành lập Đoàn thẩm định phương án.

Đến nay đã có **06** đơn vị nộp hồ sơ về phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để xem xét, thẩm định phương án phòng, chống dịch Covid-19 theo “Phương án 3 tại chỗ”.

- Công tác kiểm tra tại các chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện trong thời gian qua được thực hiện tốt, bảo đảm các yêu cầu về phòng, chống dịch, đảm bảo an toàn giao thông; đồng thời tạo thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa lưu thông, không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông tại các chốt kiểm soát.

Đã triển khai Thông báo số 2563/TB-SGTVT, ngày 01/9/2021 của Sở Giao thông vận tải về triển khai hướng dẫn tạm thời hoạt động vận chuyển hàng hóa bằng xe ô tô trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Nam; hướng dẫn của Sở Giao thông vận tải về việc cấp Giấy (Thẻ) nhận diện phương tiện có mã QRCode đi theo "Luồng xanh" đối với phương tiện

việc tiêm vaccine để bảo vệ cá nhân và cộng đồng; tăng cường thông tin để người dân yên tâm, tin tưởng, tích cực hưởng ứng tiêm vaccine, không tạo tâm lý chờ đợi, so sánh, e ngại giữa vaccine của nước này với nước khác; Kế hoạch, công tác tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid – 19 năm 2021 trên địa bàn huyện.

vận chuyển hàng hóa trên phần mềm tại địa chỉ: www.luongxanh.drvn.gov.vn và việc kê khai thông tin để nhận Giấy nhận diện phương tiện có mã QRCode được thực hiện tự động trên phần mềm tại địa chỉ <http://vantai.drvn.gov.vn>.

5. Công tác an ninh, trật tự xã hội.

- Các xã, thị trấn đã kiểm tra, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 83 trường hợp vi phạm (không đeo khẩu trang nơi công cộng, không khai báo lưu trú, bán ăn tại chỗ, buôn bán tụ tập đông người, không chấp hành cách ly y tế tại nhà) theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, với số tiền 151.900.000 đồng.

- Huyện đã thành lập 02 đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn huyện gồm:

+ Tổ kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện theo Quyết định số 1027/QĐ-UBND, ngày 13/7/2021 của Chủ tịch UBND huyện:

Tổ 1027 đã tổ chức kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị và địa phương; qua đó, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của tỉnh, huyện.

+ Đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn huyện Hàm Thuận Nam theo Quyết định số 835/QĐ-UBND, ngày 18/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện:

Đoàn kiểm tra 835 đã tổ chức hơn **100** lượt kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống Covid-19 đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và các tổ chức, cá nhân trong phòng chống dịch. Qua kiểm tra đã phát hiện và xử phạt **41** trường hợp có hành vi vi phạm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế⁽⁵⁾, với tổng số tiền dự kiến sẽ xử phạt là 325.500.000 đồng (ba trăm hai mươi lăm triệu năm trăm ngàn đồng).

6. Công tác tài chính, hậu cần.

Tổng kinh phí ngân sách huyện đã sử dụng cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong năm 2021 là **3.980.400.550 đồng** (đã được UBND huyện ra quyết định cấp kinh phí).

Trong đó:

+ Kinh phí phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là 3.520.357.550 đồng (nguồn dự phòng ngân sách huyện).

⁵ chủ yếu về các hành vi (Không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, Không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại nơi công cộng, Không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người chống dịch và người có nguy cơ mắc dịch bệnh theo quy định của pháp luật)

+ Hỗ trợ Công an Quân sự, Trung tâm Văn hóa TT – TT huyện trong công tác phòng, chống dịch: 460.043.000 đồng.

- Các tổ chức thành viên MTTQ huyện phối hợp (*đoàn TN, Hội Phụ nữ, LĐLĐ, Hội Nông dân...*) vận động hỗ trợ cho hộ nghèo và các khu phong tỏa trên địa bàn huyện gồm: **4,5** tấn rau, củ, quả; **5,7** tấn gạo; **2.150** thùng mì tôm và nhu yếu phẩm khác.

Tổ chức 02 gian chợ không đồng giúp người gặp khó khăn trong đợt dịch, trị giá gần **90** triệu đồng.

- Vận động các nhà hảo tâm, doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ tiền mặt cho quỹ Covid -19 của huyện trên **800** triệu đồng; một số trang thiết bị y tế, trên **12** ngàn khẩu trang sát khuẩn và nhu yếu phẩm ... trị giá trên **100** triệu đồng.

Tổ chức thăm, hỗ trợ các khu cách ly, các chốt kiểm soát dịch và các khu phong tỏa v.v...trên địa bàn huyện.

7. Nhiệm vụ trong thời gian đến:

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch cụ thể bảo vệ vùng xanh; với yêu cầu của Kế hoạch đặt ra là các đơn vị, địa phương trong huyện khẩn trương, chủ động thực hiện đồng bộ các biện pháp xây dựng “*Vùng xanh*” đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, sớm đưa các hoạt động trở về trạng thái bình thường mới; thiết lập “*Vùng xanh*” theo phương châm “*4 tại chỗ*” là chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ.

- Tăng cường công tác tuyên thông việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid - 19 để cả hệ thống chính trị và Nhân dân biết, thực hiện nghiêm theo quy định.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời tình hình dịch bệnh trong huyện, tỉnh; các giải pháp, cách thức phòng, tránh Covid-19 trong cộng đồng, tăng khả năng phòng, tự bảo vệ của người dân.

UBND huyện tổng hợp báo cáo nhanh UBND tỉnh, Ban chỉ đạo tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu VT, (H 15b)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Thị Ngọc Ảnh

